
شــد، درس خواند و همه اتفاقــات مهم زندگی اش در این 
شــهر رقم خورد. او که بــا پایان تحصیــات مقدماتی در 
ایران، به فرانسه رفت همان جا با بسیاری از آدم ها آشنا شد 
و از هرکدام شــان چیزی آموخت. پری صابری در فرانســه 
با دکتر هوشــنگ شــیرینلو ازدواج کرد و هرچند به واسطه 
دعوت آمریکا از همســرش ـ که آن زمان مهم ترین پزشک 
جهاز هاضمه در ایران به شــمار می رفت ـ می توانســت در 
آن جــا اقامت کند اما مردادماه ۱۳۴۲ به ایران بازگشــت. 
او آن طــور کــه در گفت وگو بــا ماهنامه »پاراگــراف« گفته 
اســت، ایران را مــادر خود می دانســت و معتقــد بود آدم 
می خواهد مادرش را با هر مشــکلی کــه دارد ببیند. پری 
صابری با بازگشت به ایران، همچون دیگر تحصیل کردگان 
از فرنگ برگشته، ســراغ مهرداد پهلبد، وزیر وقت فرهنگ 
و هنر رفت و گفت که قصد دارد در عرصه ســینما فعالیت 
کند. او که در دو فیلم »شــب قوزی« )۱۳۴۳( و »خشــت 

و آینه« )۱۳۴۳( درخشــید به توصیه پهلبد که شــرایط آن 
زمان ســینمای ایران را مناســب حضــور او در این عرصه 
نمی دیــد، ســینما را رها کرد یــا به گفته خودش ســینما 
او را رهــا کرد. راه انــدازی گروه تئاتر پــازارگاد با همراهی 
زنده یاد حمید ســمندریان، گروهی که به مدت ۱۰ ســال 
بــه کار خــود ادامــه داد و مهم ترین کارهای نمایشــی آن 
زمان را روی صحنه برد، از دیگــر فعالیت های آن روزهای 
پــری صابری بــود. ازجمله کارهــای تئاتــری صابری در 
این زمان ترجمه و بازی در نمایش »شــش شــخصیت در 
جست وجوی نویسنده«، نوشته لوئیجی پیراندللو، با بازی 
فروغ فرخزاد در نقش اصلی بــود. راه اندازی تالار مولوی 
را در مکانــی که پیــش از آن انبار بود یکــی دیگر از نقاط 
عطف زندگی پری صابری می توان دانســت. تالاری که با 
نمایش »ماقات بانوی سالخورده« براساس نمایشنامه ای 
از فردریــش دورنمــات بــه کارگردانی حمید ســمندریان 
افتتاح شــد. با وقوع انقاب، پری صابری با درخواســت 
همســرش بــرای خــروج از ایــران مواجــه شــد. هرچند 
همان زمان این درخواســت را نپذیرفــت و کمی بعدتر به 
 فرانســه رفت و شش ســال آن جا ماند. او در سال هایی که 
در ایــران نبود نمایشــنامه »من از کجا، عشــق از کجا« را 
درباره زندگی فروغ فرخزاد نوشــت که اجراهای متعددی 

هم داشت. 
ایــن نمایشــنامه اولین بــار در ســال ۱۹۸۱ در آمریکا 
انگلیســی  پــری صابــری نســخه   و  روی صحنــه رفــت 
المپیــک«  »بازی هــای  هنــری  جشــنواره  در  را  آن 
 اجــرا کــرد که بــا اســتقبال زیــادی روبه رو شــد. صابری 
در مصاحبــه بــا تاریخ شــفاهی بنیــاد مطالعــات درباره 
فــروغ گفته بــود: »او می توانســت از پیشــگامان جنبش 
زنــان ایــران قــرار بگیــرد. او وقتــی می گفت مــن آزادم، 
 تظاهــر به آزادی نمی کــرد و واقعــاً آزادی را در زندگی اش 

تجربه می کرد.« 

بازگشت به ایران و دســترس پذیر کردن متون  �
کلاسیک 

پــری صابــری در فاصله ســال های ۱۳۵۸ تــا ۱۳۶۸ 
بیشــتر درگیر ترجمه بود و بازگشــتش به صحنــه تئاتر در 
دوران ریاســت علــی منتظری در مرکز هنرهای نمایشــی 
و با »من به باغ عرفان«، براســاس زندگی و زمانه ســهراب 
سپهری اتفاق افتاد. اثری که بخش مهمی از صحبت های 
محمد حاتمی، بازیگر تئاتر، سینما و تلویزیون و کارگردان 
تئاتر در مراســم بدرقه پیکر صابری به خانه ابدی در مورد 
آن بــود. حاتمــی با طــرح این ســوال که »پــری صابری 
کیســت؟ که بود؟ و که هســت؟ فارغ التحصیل ســینما و 

شکایت فرانسیس کاپولا از ورایتی
فرانســیس فورد کاپولا از »ورایتی« به دلیل انتشــار 
مطالبی درباره رفتار غیرحرفه ای او سر صحنه فیلم 
»مگالوپولیس« شــکایت کرد. ورایتی در ۲۶ ژوئیه 
از قول یکی از بازیگران ســیاهی لشکر فیلم نوشته 
بــود که رفتار کاپــولا در صحنه ی فیلمبــرداری در 
برابر بازیگران زن غیرحرفــه ای بودند. به دنبال آن 
لورن پاگون بازیگر سیاهی لشکر فیلم، که در مقاله 
بعدی ورایتی در دوم اوت درباره رفتار کاپولا در قبال 
بازیگران زن صحبت کرد، از فیلمساز و دیگر عوامل 
فیلم به دلیل تجاوز مدنی و سهل انگاری در جلوگیری 
از آزار جنسی، شکایت کرد. کاپولا به دنبال شکایتی 
که سه شنبه در دادگاه عالی لس آنجلس ارائه شده، 
خواهان ۱۵ میلیون دلار خســارت از گزارشــگران 
نشریه یعنی برنت لانگ و تاتیانا سیگل شده است. 
در شــکایت هشــت صفحه ای کاپولا به گفته های 
پاگــون یا گــزارش ورایتی اشــاره ای نشــده، بلکه 
شــکایت به دلیل آسیب رســاندن به کاپولا به دلیل 
»اظهارات نادرســت و افتراآمیز« در مطلب ورایتی، 
ویدئــوی موجود در گزارش و »بدخواهی« نشــریه 

نسبت به اوست.

حمایت تیلور سوئیفت از کامالا هریس
پس از مناظره ریاســت جمهوری سه شنبه شب، تیلور 
سوئیفت خواننده ی پرطرفدار آمریکایی از کامالا هریس 
حمایت کرد.  سوئیفت عکســی از خود را در صفحه ی 
اینستاگرامش منتشــر کرد که گربه ی پشمالوی چشم 
آبی اش بنجامیــن باتن در بغلش بود. این پســت پیام 
ظریفی در جــواب به جی دی ونس، معــاون ترامپ در 
کارزار انتخاباتــی او بــود که طرفداران حقــوق زنان در 
حزب دموکرات را زنانی بی فرزند و گربه دوســت خوانده 
بود و با موجی از اعتراضات روبه رو شــد. او در این پست 
که عنوانش »بانویی بدون بچه با گربه« اســت، نوشته: 
»من در انتخابات ریاست جمهوری به کامالا هریس رأی 
می دهم زیــرا او برای حقوق و اهدافــی مبارزه می کند 
که من هم به آن ها اعتقاد دارم.« او ســپس با اشــاره به 
تاش هریس برای دفاع از حق ســقط جنین و حقوق 
اقلیت های جنسیتی استفاده از تصاویر خود در حمایت 
از ترامپ توســط هــوش مصنوعی و اســتفاده از آن در 

سایت ترامپ را نیز محکوم کرده است.

رونالدو یک میلیاردی شد
رکوردشکنی های رونالدو به خارج از مستطیل سبز هم 
رسید. این ستاره ی پرتغالی تنها بعد از یک هفته ۹۰۰ 
میلیونی شدنش در فضای مجازی، حالا رکورد زده و به 
یک میلیارد دنبال کننده در همه ی پلتفرم های فضای 
مجازی اش رســیده است. کریســتیانو رونالدو که این  
روزها در تیم النصر عربســتان بازی می کند، با انتشــار 
پســتی در صفحه ی اینســتاگرام خود خبر داد، تعداد 
دنبال کننده هایــش در شــبکه های اجتماعی به یک 
میلیارد کاربر رسیده اســت. رونالدو در این باره نوشته 
است: »ما تاریخ ساز شده ایم. یک میلیارد دنبال کننده. 
ایــن چیزی بیــش از یک عدد اســت. ایــن گواهی بر 
اشــتیاق، انگیزه و عشق مشــترک ما به بازی فوتبال و 
فراتر از آن اســت.« اعجوبه ۳۹ ساله ی دنیای فوتبال با 
۸۴۰ میلیون دنبال کننده در اینستاگرام، ۱۷۰ میلیون 
دنبال کننده در فیس بــوک، ۱۱۳ میلیون دنبال کننده 
در ایکــس، ۶۰ میلیون نفر در یوتیــوب، ۹ میلیون نفر 
در کوای و ۷ میلیون دنبال کننــده در ویبو، اکنون یک 

میلیارد نفر دنبال کننده در فضای مجازی دارد.

فــرهنـگ
CULTURE
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خبرسازان

شاعر صحنه
بدرقه پیکر پری صابری نمایشنامه نویس و کارگردان  برخلاف انتظار  با حضور  اندک هنرمندان  برگزار شد

پری صابــری، از کارگردانــان قدیمی و شناخته شــده تئاتر 
ایــران، مترجم، نمایشــنامه نویس، بنیانگذار تــالار مولوی و 
دارنده نشان لژیون دونور فرانسه و نشان ابن سینای سازمان 
جهانی یونســکو، در ۹۲ ســالگی درگذشــت. او که واپسین 
ســال های زندگــی اش با بیمــاری درآمیخته بــود، صبح روز 
جمعه، ۲۳ شــهریورماه با حضور تعداد اندکی از هنرمندان 
و مدیران کنونی و پیشــین هنرهای نمایشــی از مقابل تالار 
وحدت به خانه ابدی  بدرقه شــد. آخرین حضور او در مقابل 
تالاری که ازجمله نمایش های »من به باغ عرفان«، »رستم و 
سهراب«، »شمس پرنده«، »کوروش« و... را روی صحنه اش 

برده بود، سوت و کور بود و بی سروصدا. 
پری صابری در حضور فرزندانش؛ مریم و تیمور شــیرینلو 
و هنرمندان کم تعدادی چون داوود فتحعلی بیگی، حســین 
پاکدل، هــادی مرزبان، فرزانه کابلی، مریم معترف، شــهره 
سلطانی و... به درخواست خودش، نه روانه قطعه هنرمندان 
کــه راهی قطعه ۸۳ بهشــت زهرای تهران شــد تــا در جوار 

همسرش، هوشنگ شیرینلو به خاک سپرده شود. 
هنرمندانی که در این مراسم با حضور تعداد اندک حضار 
و اجرای نیما کرمی به سخنرانی پرداختند؛ ایرج راد، بازیگر 
و رئیس هیئت مدیره خانه تئاتــر، همچنین محمد حاتمی و 
فروغ قجابگلی، بازیگران تئاتر، سینما و تلویزیون بودند.      

از کرمان تا تهران، از تهران تا فرانسه  �
پری صابری، آن طور که مادرش به او گفته اســت، ۱۸ 
بهمن ماه ۱۳۱۱ در کرمان بــه دنیا آمد اما در تهران بزرگ 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

خبرنگار گروه فرهنگ
نرگس کیانی

یادنامه

 ایرج راد:
پری صابری آثار 

کسانی که فخر این 
مملکت و جزو بزرگان 

ادب هستند و دنیا، 
ایران را به نام آن ها 
می شناسد اجرا کرد

رنا
: ای

س
عک

  

پــری صابری همواره می گفت غیر از ادبیــات ایران نمی خواهد کار دیگری 
کند و عقیده داشــت اگرچه می تواند شکســپیر و چخوف هم کار کند ولی 
دلش فقط برای کارهای مربوط به فرهنگ ایران می تپد. از جمله کارهای او 

در این زمینه می توان به آثار زیر اشاره کرد:  
  هفت شهر عشق، با الهام از عطار نیشابوری، ایوان عطار کاخ سعدآباد، 

تابستان ۱۳۷۴
  رند خلوت نشین، درباره زندگانی و اشعار حافظ، تالار وحدت، ۱۳۸۰  

  شــمس پرنده، دربــاره دیدار شــمس تبریزی و مولانا، تــالار وحدت، 
تابستان ۱۳۷۹ و پاییز ۱۳۸۶ 

  سوگ سیاوش، تئاتر شهر، ۱۳۸۳/ هفت خان رستم، تالار وحدت، ۱۳۸۸/ 
رستم و اسفندیار، تئاتر شهر، ۱۳۸۹ همگی با الهام از شاهنامه فردوسی
  لیلی و مجنون، با بهره گیری از اشعار نظامی، تالار وحدت، ۱۳۸۵

  باغ دلگشــا، برگرفته از زندگی، احوالات و شعر و شاعری سعدی، تالار 
وحدت، ۱۳۹۳

دلبستگی پری صابری به فرهنگ ایران


